MOÇÃO

MOÇÃO DE APOIO a Campanha de
Reclassificação Salarial dos Cirurgiões-
Dentistas do município de Santo André.

Senhor Presidente

          Inicialmente cumpre informar que fiz uma Indicação de lavra própria, em 9 de
novembro último, visando incluir no Orçamento Geral a reclassificação de Cirurgiões
Dentistas, sobre o pretexto de que a classe odontológica que se ativa junto à Administração
Pública necessita ter seus vencimentos equiparados aos honorários dos profissionais
médicos.

          No mesmo passo com advento da criação da FAISA, na qual haverá ingressos de
cirurgiões-dentistas e em atenção aos diversos pedidos que ao meu conhecimento chegou,
na qualidade de Presidente da Associação Paulista de Cirurgiões-Dentistas, elaborei em 17
de agosto de 2021 uma emenda legislativa na Lei nº 10.407 de setembro de 2021, com a
finalidade de que fosse acolhida uma demanda antiga de equiparação salarial entre médicos
e cirurgiões-dentistas.

          Por outro lado, cabe ressaltar que há informações que a ABRASBUCO (Associação
Brasileira de Saúde Bucal Coletiva) iniciou uma série de tratativas visando a equiparação
salarial entre médicos e cirurgiões-dentistas. Algumas dessas tratativas mencionam o
compromisso de rever a situação da classe odontológica assumida pelo Governo do Estado
com o CROSP (Conselho Regional de Odontologia de São Paulo) diversas vezes reiterado
desde 2013.

          Com efeito, podemos lembrar que se trata de uma antiga reivindicação dos cirurgiões-
dentistas, onde médicos e cirurgiões-dentistas possuíam equiparação salarial e essa foi
desfeita em janeiro de 2013 com a criação do plano de carreira médica pelo Governo do
Estado de São Paulo e que sempre houve a chamada isonomia histórica entre as duas
categorias vez que colocou as duas profissões em patamar de igualdade. Assim, a emenda
se justifica por ser a odontologia, juntamente à medicina, ramo da saúde que tem a
atribuição do diagnóstico, da prescrição e do tratamento, lembrando que a própria Lei do Ato
Médico reconhece esta prerrogativa.

          Imbuído das melhores intenções na proteção isonômica da classe odontológica,
manifestamos e pedimos aos pares o total apoio a justa e honesta reinvindicação à
Campanha de reclassificação salarial dos cirurgiões-dentistas, de modo a corrigir uma
injusta situação que se protrai pelo tempo.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003900360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 2 de dezembro de 2021.

Ver. Dr. Marcos Pinchiari
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003900360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-12-02T13:25:00-0300

		2021-12-02T13:27:36-0300

		2021-12-02T13:41:30-0300

		2021-12-02T13:45:20-0300

		2021-12-02T13:52:42-0300

		2021-12-02T13:54:47-0300

		2021-12-02T13:55:44-0300

		2021-12-02T13:55:49-0300

		2021-12-02T14:02:58-0300

		2021-12-02T14:32:56-0300

		2021-12-02T14:40:36-0300

		2021-12-02T14:57:37-0300

		2021-12-02T16:09:14-0300

		2021-12-02T17:00:20-0300

		2022-02-15T13:04:54-0300